
C O M U N E  D I  O R A N I
P r o v i n c i a  d i  N u o r o

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 75 del 06/11/2018

Oggetto: Intitolazione dell'Istituto Comprensivo Statale di Orani – Sarule – Oniferi  all'Eminente 
Accademico Oranese Prof. Francesco Delitala: Espressione parere favorevole.

L'anno duemiladiciotto,  addì  sei del mese di  Novembre alle ore 13:10 nella sala delle adunanze 

del Comune, convocata regolarmente ,  si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori:

Cognome Nome Qualifica Presente Assente

Fadda Antonio Sindaco   X

Pintus Laura Assessore   X

Casu Costantino Assessore   X

Porcu Valerio Assessore   X

Crudu Marco Assessore   X

Partecipa con funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza e  verbalizzazione (Art.  97,  comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO COMUNALE  Dr.ssa Piredda Anna Maria

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza   Dr. Fadda 
Antonio nella sua qualità di SINDACO, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Delibera G.C. N. 75 del 06/11/2018 



LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO  che, con Nota del 16/10/2018, assunta al Protocollo Generale dell'Ente, in pari 
data,  al  n.  6861,  l'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Sardegna  –  Ufficio  7°  -  Ambito 
Territoriale per la Provincia di Nuoro – ha richiesto il parere di questo Comune in merito alla 
proposta inoltrata dal Consiglio di Istituto dell'Istituto Comprensivo Statale di Orani – Sarule – 
Oniferi  –  con  la  quale  viene  formulata  l'istanza  di  intitolazione  della  struttura  scolastica 
all'Eminente  Accademico  Prof.  Francesco  Delitala,  nato  ad   Orani  il  28  Febbraio  1883  e 
deceduto, centenario, a Bologna il  29 Luglio 1983, insigne Ortopedico presso l'Istituto Rizzoli 
di Bologna;

 VISTO il Verbale n. 4 del 24/04/2018 del Consiglio di Istituto dell'Istituto Comprensivo Statale 
di  Orani  –  Sarule  –  Oniferi,  con  il  quale  è  stata  approvata,  tra  l'altro,  a  maggioranza, 
l'intitolazione  della  struttura  scolastica  all'Eminente  Accademico  Oranese  Prof.  Francesco 
Delitala e che in merito è stato sentito informalmente il Collegio dei Docenti;

 PRESO ATTO che il Ministro della Pubblica Istruzione, con propria Circolare Ministeriale n. 
313 del 12/11/1980 – Prot. n. 2745 – ha aggiornato la materia concernente l'intitolazione di 
Scuole, di Aule Scolastiche e di locali interni alle Scuole;

 ATTESO  che  l'art.  3  della  sopra  citata  Circolare  Ministeriale,  al  punto  a),  stabilisce  che 
l'intitolazione di una Scuola viene deliberata dal Consiglio di Circolo o di Istituto e viene poi 
trasmessa all'Ufficio Scolastico Regionale,  che acquisisce, a tale riguardo, le valutazioni del 
Prefetto e della Giunta Municipale;

 CONSIDERATO  che il  Prof.  Francesco Delitala,  come ampiamente illustrato negli  Estratti 
enciclopedici allegati al suddetto Verbale del Consiglio di Istituto, rappresenta una figura di alto 
profilo scientifico in ambito medico, anche in considerazione del fatto che è in programma un 
apposito evento di studio, nel corso del quale verrà onorato l'insigne Ortopedico Oranese, con la 
partecipazione  del  Presidente  del  Senato  della  Repubblica  e  del  Rettore  dell'Università  di 
Bologna, nonché per il fatto che la famiglia, tra i quali il di lui figlio, attuale Primario della 
Clinica Rizzoli di Bologna, ha espresso la volontà di donare all'istituzione scolastica parte della 
biblioteca personale dello scienziato;

 RITENUTO,  pertanto,  di  condividere  la  decisione  del  Consiglio  di  Istituto  dell'Istituto 
Comprensivo Statale  di  Orani – Sarule – Oniferi  – esprimendo parere favorevole in merito 
all'accoglimento di quanto deliberato dal medesimo Organismo con proprio Verbale n. 4 del 
24/04/2018;

 ACQUISITO  in merito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo – 
Socio- Assistenziale e Culturale, di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso in calce alla 
presente;

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 
l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'Ente;

Ad unanimità

Delibera G.C. N. 75 del 06/11/2018 



D E L I B E R A :

 Esprimere, per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell'art. 3 – Lett. a) – della Circolare 
Ministeriale n. 313 del 12/11/1980 – Prot. n. 2745 - parere favorevole in merito alla proposta di 
intitolazione  dell'Istituto  Comprensivo  Statale  di  Orani  –  Sarule  –  Oniferi  -  all'Eminente 
Accademico  Prof.  Francesco  Delitala,  nato  ad   Orani  il  28  Febbraio  1883  e  deceduto, 
centenario, a Bologna il  29 Luglio 1983 insigne ortopedico presso l'Istituto Rizzoli di Bologna, 
così come formulato dal Consiglio di Istituto con proprio Verbale n. 4 del 24/04/2018;

 Di  trasmettere  copia  della  presente  Deliberazione  all'Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la 
Sardegna – Ufficio 7° - Ambito Territoriale per la Provincia di Nuoro – Via Trieste, 66 – Nuoro 
– per i provvedimenti di competenza;

Successivamente, con separata votazione:

LA GIUNTA COMUNALE:

Ad unanimità:

D E L I B E R A: 

Rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Delibera G.C. N. 75 del 06/11/2018 



PA R ERI

R ESI  AI  S ENS I  D ELL'ART.49 ,  C OMMA 1 ,  D .LGS .267 /2000

O GG ETTO  :  In t i t o l a z ione  de l l ' I s t i t u to  Co mprens ivo  S t a t a l e  d i  Oran i  –  S a ru l e 

–  On i f e r i   a l l ' E min en te  A ccade mico  Oranes e  P ro f .  F r anc es co  D e l i t a l a : 

Es p re ss ione  pa r e r e  f avo revo le .

**************************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla sola regolarita' tecnica della proposta di delibera di cui all'oggetto si esprime:

FAVOREVOLE

Orani, 06/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Area Amministrativa

f.to Sig. Fadda Tommasino

**************************

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla sola regolarita' contabile della proposta di delibera di cui all'oggetto si esprime:

Orani, IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to _______________

Delibera G.C. N. 75 del 06/11/2018 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto da:

IL SINDACO
f.to Dr. Fadda Antonio

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Piredda Anna Maria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione di Giunta Comunale è stata pubblicata nel sito internet del 
Comune di Orani per quindici giorni consecutivi:

dal 06/11/2018 al 21/11/2018.
IL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to Dr.ssa Piredda Anna Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva in data 06/11/2018

decorsi dieci giorni dopo la sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/00;

X

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/00;

Dalla residenza Comunale 06/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Piredda Anna Maria

  Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Piredda Anna Maria

Delibera G.C. N. 75 del 06/11/2018 


	D E L I B E R A :
	D E L I B E R A:

